



INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES
BARRANQUILLA, DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO
ESTADO DE RESULTADO
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
Moneda en pesos colombianos
Cifras expresadas en pesos (COP)

| Código | Cuenta | DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 | DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 |
|-------------------------------|--|---|---|
| INGRESOS OPERACIONALES | | 3,146,480,479,663.18 | 2,776,040,927,663.80 |
| ----- | | | |
| 41 | Ingresos Fiscales | 1,540,102,976,637.59 | 1,365,814,588,018.32 |
| 4105 | Impuestos | 1,415,485,934,939.72 | 1,269,554,505,444.97 |
| 4110 | No Tributarios | 243,418,265,119.61 | 205,710,197,604.35 |
| 4195 | Devoluciones y Descuentos (Db) | -118,801,223,421.74 | -109,450,115,031.00 |
| 43 | Venta De Servicios | 10,426,863,840.00 | 12,019,921,246.00 |
| 4305 | Servicios Educativos | 0.00 | 0.00 |
| 4311 | Administración del sistema de seguridad social en salud | 0.00 | 0.00 |
| 4360 | Servicios De Documentación E Identificación | 10,470,902,866.00 | 12,019,921,246.00 |
| 4390 | Otros Servicios | -44,039,026.00 | 0.00 |
| 44 | Transferencias Y Subvenciones | 1,595,950,639,185.59 | 1,398,206,418,399.48 |
| 4408 | Sistema General De Participaciones | 834,282,025,911.00 | 796,951,408,654.42 |
| 4413 | Sistema General De Regalías | 11,208,987,979.03 | 4,590,562,297.83 |
| 4421 | Sistema General De Seguridad Social En Salud | 558,520,810,279.32 | 438,925,891,317.09 |
| 4428 | Otras Transferencias | 191,938,815,016.24 | 157,738,556,130.14 |
| GASTOS OPERACIONALES | | 2,713,085,429,648.94 | 2,189,795,576,987.88 |
| ----- | | | |
| 51 | De Administración Y Operación | 390,161,836,636.54 | 375,098,472,470.70 |
| 5101 | Sueldos Y Salarios | 97,680,739,085.00 | 94,318,404,011.00 |
| 5102 | Contribuciones Imputadas | 318,606,689.00 | 163,041,544.00 |
| 5103 | Contribuciones Efectivas | 35,514,154,072.00 | 30,892,959,741.00 |
| 5104 | Aportes Sobre La Nómina | 1,387,164,400.00 | 3,687,342,600.00 |
| 5107 | Prestaciones Sociales | 8,745,721,470.00 | 6,057,563,717.00 |
| 5108 | Gastos De Personal Diversos | 310,000,000.00 | 741,271,675.12 |
| 5111 | Generales | 243,036,275,405.79 | 236,532,734,081.58 |
| 5120 | Impuestos, Contribuciones Y Tasas | 3,169,175,514.75 | 2,705,155,101.00 |
| 53 | Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones | 20,041,260,544.58 | 144,281,989,178.69 |
| 5347 | Deterioro de cuentas por cobrar | 0.00 | 0.00 |
| 5351 | Deterioro de propiedad planta y equipo | 0.00 | 0.00 |
| 5360 | Depreciación De Propiedades, Planta Y Equipo | 0.00 | 41,945,575,235.01 |
| 5364 | Depreciación De Bienes De Uso Público | 0.00 | 69,476,466,754.16 |
| 5366 | Amortización De Activos Intangibles | 0.00 | 2,537,325,792.13 |



INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES
BARRANQUILLA, DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO
ESTADO DE RESULTADO
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
Moneda en pesos colombianos
Cifras expresadas en pesos (COP)

| Código | Cuenta | DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 | DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 |
|-----------|---|---|---|
| 5368 | Provisión Litigios Y Demandas | 20,041,260,544.58 | 30,322,621,397.39 |
| 5374 | Deterioro de bienes de uso público | 0.00 | 0.00 |
| 54 | Transferencias Y Subvenciones | 213,567,911,376.00 | 237,606,483,926.88 |
| 5423 | Otras Transferencias | 213,567,911,376.00 | 219,787,449,525.11 |
| 5424 | Subvenciones | 0.00 | 17,819,034,401.77 |
| 55 | Gasto Público Social | 2,089,314,421,091.82 | 1,432,808,631,411.61 |
| 5501 | Educación | 554,293,485,426.82 | 436,573,218,385.84 |
| 5502 | Salud | 1,103,612,506,451.90 | 694,474,744,639.03 |
| 5503 | Agua Potable Y Saneamiento Básico | 0.00 | 0.00 |
| 5504 | Vivienda | 2,540,000.00 | 17,840,000.00 |
| 5505 | Recreación Y Deporte | 41,840,866,891.09 | 18,893,083,334.00 |
| 5506 | Cultura | 20,255,664,346.00 | 27,114,091,041.90 |
| 5507 | Desarrollo Comunitario Y Bienestar Social | 230,447,356,148.66 | 176,635,975,005.93 |
| 5508 | Medio Ambiente | 39,245,189,958.00 | 26,300,000.00 |
| 5550 | Subsidios Asignados | 99,616,811,869.35 | 79,073,379,004.91 |
| | COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN | 0.00 | 0.00 |
| 63 | Costo De Ventas De Servicios | 0.00 | 0.00 |
| 6305 | Servicios Educativos | 0.00 | 0.00 |
| | EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL | 433,395,050,014.24 | 586,245,350,675.92 |
| | OTROS INGRESOS Y GASTOS | -203,456,371,979.84 | -141,604,684,842.63 |
| 48 | Otros Ingresos | 87,493,832,917.73 | 44,119,398,040.82 |
| 4802 | Financieros | 27,121,505,171.88 | 12,560,072,978.48 |
| 4806 | Ajuste por diferencia en cambio | 0.00 | 0.00 |
| 4808 | Ingresos Diversos | 42,073,737,166.67 | 21,327,814,541.78 |
| 4811 | Ganancias Por La Aplicación Del Método De Participación Patrimonial De Inversiones En Controladas | 18,298,590,579.18 | 10,231,510,520.56 |
| 58 | Otros Gastos | 290,950,204,897.57 | 185,724,082,883.45 |
| 5802 | Comisiones | 1,729,497,669.08 | 1,097,832,629.90 |
| 5803 | Ajuste por diferencia en cambio | 6,171,632,000.00 | 0.00 |
| 5804 | Financieros | 211,270,566,408.13 | 107,521,783,449.52 |
| 5811 | Pérdidas Por La Aplicación Del Método De Participación Patrimonial De Inversiones En Controladas | 11,075,212,517.45 | 9,228,778,437.90 |
| 5890 | Gastos Diversos | 26,316,371,440.13 | 25,108,641,153.27 |
| 5893 | Devoluciones y Descuentos Ingresos Fiscales | 34,386,924,862.78 | 42,767,047,212.86 |



INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES
BARRANQUILLA, DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO
ESTADO DE RESULTADO
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
Moneda en pesos colombianos
Cifras expresadas en pesos (COP)

| Código | Cuenta | DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 | DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 |
|--------|----------------------------|--|--|
| | EXCEDENTE (DÉFICIT) | 229,938,678,034.40 | 444,640,665,833.29 |

JAIME PUMAREJO HEINS
C.C. 72257343
ALCALDE DE BARRANQUILLA

DORIS ESTHER TORRES
C.C. 32752027
JEFE OFICINA DE CONTABILIDAD
T.P. 91588 - T

LANNY QUINTERO JARABA
C.C. 55314202
SECRETARIA DE HACIENDA